os membros do Congresso Nacional; 
revoga o Decreto Legislativo nº 276, 
de 18 de dezembro de 2014. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, referido 

no inciso VII do art. 49 da Constituição Federal é fixado em R$ 22.508,67 (vinte 

e dois mil, quinhentos e oito reais e sessenta e sete centavos). 

§1º É devida aos membros do Congresso Nacional, no início e no final 

do mandato, ajuda de custo equivalente ao valor do subsídio, destinada a 

compensar as despesas com mudança e transporte. 

§2º A ajuda de custo de que trata o §1º não será devida ao suplente

[...]

subsídios dos Membros do Congresso Nacional ao cenário econômico negativo 

ora vivenciado, tendo-se em conta, ainda, a baixa perspectiva de crescimento 

da economia brasileira nos anos vindouros. 

Para tanto, propusemos a redução, em um terço, do subsídio de tais 

agentes políticos, fixado atualmente em R$ 33.763,00 (trinta e três mil, 

setecentos e sessenta e três reais) pelo Decreto Legislativo nº 276, de 18 de 

dezembro de 2014, ainda em vigor. 

Quanto ao aspecto formal, cumpre esclarecer que não há óbice 

constitucional nem regimental para que este PDC seja veiculado por iniciativa 

isolada de parlamentar, embora, historicamente, a iniciativa de proposição que